

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 08.2025 - SEMCAT

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP



1. UNIDADE REQUISITANTE
SETOR DE COMPRAS - SEMCAT
Chefia imediata: JOSÉ MARTINIANO OLIVEIRA NETO



2. ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO ANUAL

O objeto do presente estudo não possui previsão no plano de contratações anual - 2024 da Prefeitura Municipal de Ananindeua.



3. EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Responsável pela elaboração do ETP: Kateanne Pamplona Ferreira. Mat. 37202
Responsável pelo Setor de Planejamento: Juliene Gonçalves Simões. Mat. **663913**
Responsável pelo levantamento da demanda e recebimento dos materiais: Altiney Maristela Ferreira Rodrigues. Matrícula **270407**



4. DEFINIÇÃO DO OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS ABRIGOS 0 A 6, 7 A 11, 12 A 17 E ABRIGO DOS IDOSOS, COM ENTREGA IMEDIATA, COM ATUALIZAÇÕES PARA ADEQUAÇÃO A LEI Nº 14.133/2021

Em atendimento ao inciso I do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e buscar a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.



5. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DO OBJETO

Art. 18, §1º, I, Lei nº 14.133/2021

A aquisição do material esportivo, justifica-se se em razão de se fazer necessário o apoio e incentivo as atividades físicas e esportivas, e assim poder proporcionar saúde e bem estar aos acolhidos nos abrigos 0 a 6, 7 a 11, adolescentes e idosos desta secretaria e aos usuários dos CRAS, e para atendimento da demanda de materiais necessários para a realização dos eventos de atividades físicas e esportivas realizados por esses espaços de referências, apoiados por esta Secretaria – SEMCAT.



6. REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, III, Lei nº 14.133/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 08.2025 - SEMCAT

Atender as especificações técnicas e demais requisitos definidos neste estudo (certidões, atestados, e outros).



7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Art. 18, §1º, V, Lei nº 14.133/2021

Diante do objeto demandando, o atendimento exige a aquisição através de empresa especializada, cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido, com o fornecimento. Foram analisados preços, por meio de orçamentos de empresas especializadas, conforme anexos.



8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

Art. 18, §1º, VII, Lei nº 14.133/2021

O presente processo de **Aquisição de Material Esportivo**, caberá à contratada fornecer os materiais durante o período de vigência do contrato de acordo com a Lei nº 14.133/2021, mantidas as condições de preço, podendo haver revisão ou cancelamento em caso de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do fornecimento de bens registrados.

A garantia técnica contra defeitos de fabricação deverá ser assegurada pelo fornecedor o prazo mínimo de 30 dias a contar da data do recebimento definitivo; Após o recebimento de nota de empenho, a contratada possui até 05 (cinco) dias corridos para efetuar a entrega dos materiais solicitados via demanda de acordo com as especificações e demais condições estipuladas em sua proposta comercial.



9. QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, IV, Lei nº 14.133/2021

QUADRO DE PESQUISA PRÉVIA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 08.2025 - SEMCAT

Nº	MATERIAIS ESPORTIVOS	QTD.	CASA SANTA		DBS		APOLO		PREÇO MÉDIO DA COTAÇÃO	
			VL. UNIT	VL. TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	BOLA DE BORRACHA TAM. 08: COM 40CM E PESO 110-120G SEM COSTURAS, NA COR AZUL. PCT COM 10 UND	70	R\$ 228,70	R\$ 2.287,00	R\$ 229,60	R\$ 2.296,00	R\$ 229,74	R\$ 2.297,40	R\$ 229,35	R\$ 2.293,47
2	BOLA DE BORRACHA TAM. 12: COM PESO: 270G, CIRCUNFERENCIA: 57-59CM SEM COSTURAS, NA COR AZUL. PCT COM 10 UND	70	R\$ 454,10	R\$ 2.270,50	R\$ 458,60	R\$ 2.293,00	R\$ 459,23	R\$ 2.296,15	R\$ 457,31	R\$ 2.286,55
3	BOLINHA DE GUDE: COMUM LISA 18MM. PCT COM 200 UND	70	R\$ 119,70	R\$ 1.197,00	R\$ 121,50	R\$ 1.215,00	R\$ 120,12	R\$ 1.201,20	R\$ 120,44	R\$ 1.204,40
4	BOLA DE FUTSAL: INFANTO JUVENIL 200, DE LINHA PROFISSIONAL, ATENDENDO AOS PADROES DE FABRICAÇÃO NACIONAL, NÃO CLASSIFICADO COMO BRINQUEDO. CONFECCIONADO EM POLIURETANO, COLAGEM EXTRA, CIRCUNFERENCIA ENTRE 50-55CM, MIN. 11 GOMOS, CAMARA AIRBILITY, MIOLO LUBRIFICADO E REMOVIVEL, FAB NACIONAL. PCT COM 10 UND	70	R\$ 99,30	R\$ 496,50	R\$ 102,30	R\$ 511,50	R\$ 102,50	R\$ 512,50	R\$ 101,37	R\$ 506,83
5	BOLA DE VOLEIBOL INFANTIL, DE LINHA PROFISSIONAL, ATENDENDO AOS PADROES DE FAB. NACIONAL. NÃO CLASSIFICADO COMO BRINQUEDO. CONFEC. EM POLIURETANO, COLAGEM EXTRA, CIRCUNFERENCIA ENTRE 65- 67CM, MIN. 17 GOMOS, CAMARA AIRBILITY, MIOLO LUBRIFICADO E REMOVIVEL. FAB NACIONAL. PCT COM 10 UND	70	R\$ 805,00	R\$ 4.025,00	R\$ 806,40	R\$ 4.032,00	R\$ 805,17	R\$ 4.025,85	R\$ 805,52	R\$ 4.027,62
6	BOLA DE BASQUETE INFANTIL, DE LINHA PROFISSIONAL, ATENDENDO AOS PADROES DE FAB. NACIONAL, NÃO CLASSIFICADA COM BRINQUEDO. CONFEC. EM BORRACHA TIPO GRIP PARA MELHOR ADERENCIA E EFICIENCIA. CIRCUNFERENCIA MIN. DE 60CM, MIOLO LUBRIFICADO E RAMOVIVEL. FAB. NACIONAL. PCT COM 10 UND.	70	R\$ 797,00	R\$ 3.985,00	R\$ 799,00	R\$ 3.995,00	R\$ 803,16	R\$ 4.015,80	R\$ 799,72	R\$ 3.998,60
7	BOLA DE TENIS DE MESA: CONFEC. EM ACETATO, TAM. 40MM, PESO DA BOLA: 2,74G (OFICIAL). COR BRANCA. PCT COM 10 UND	70	R\$ 703,12	R\$ 3.515,60	R\$ 704,80	R\$ 3.524,00	R\$ 704,90	R\$ 3.524,50	R\$ 704,27	R\$ 3.521,37
8	TABULEIRO PARA DAMA, PCT COM 10 UND	70	R\$ 104,60	R\$ 523,00	R\$ 106,80	R\$ 534,00	R\$ 105,00	R\$ 525,00	R\$ 105,47	R\$ 527,33
9	JOGO DE DOMINO. PCT COM 10 UND	70	R\$ 671,40	R\$ 3.357,00	R\$ 677,90	R\$ 3.389,50	R\$ 674,00	R\$ 3.370,00	R\$ 674,43	R\$ 3.372,17

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 08.2025 - SEMCAT

10	JOGO DE EMPILHAR	70	R\$ 554,00	R\$ 2.770,00	R\$ 558,00	R\$ 2.790,00	R\$ 555,00	R\$ 2.775,00	R\$ 555,67	R\$ 2.778,33
11	JOGO DE ENCAIXAR	70	R\$ 90,00	R\$ 450,00	R\$ 96,00	R\$ 480,00	R\$ 99,00	R\$ 495,00	R\$ 95,00	R\$ 475,00
12	JOGOS DE COLETES COLORIDOS 100% POLIESTER. PCT COM 10 UND	70	R\$ 79,50	R\$ 397,50	R\$ 81,60	R\$ 408,00	R\$ 82,30	R\$ 411,50	R\$ 81,13	R\$ 405,67
13	JOGO DE CARTAO PARA ARBITRAR	70	R\$ 93,70	R\$ 468,50	R\$ 95,80	R\$ 479,00	R\$ 94,80	R\$ 474,00	R\$ 94,77	R\$ 473,83
14	JOGO DA MEMORIA. PCT COM 10 UND	70	R\$ 167,30	R\$ 167,30	R\$ 168,90	R\$ 168,90	R\$ 171,40	R\$ 171,40	R\$ 169,20	R\$ 169,20
15	JOGO DE UNO. PCT COM 10 UND	70	R\$ 13,90	R\$ 69,50	R\$ 13,96	R\$ 69,80	R\$ 14,21	R\$ 71,05	R\$ 14,02	R\$ 70,12
16	JOGO DE QUEBRA CABEÇA. PCT COM 10 UND	70	R\$ 392,60	R\$ 1.963,00	R\$ 392,70	R\$ 1.963,50	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00	R\$ 395,10	R\$ 1.975,50
17	JOGO DE TRAVINHA (KIT 02 MINI TRAVES PROF.)	70	R\$ 253,00	R\$ 1.265,00	R\$ 256,30	R\$ 1.281,50	R\$ 254,23	R\$ 1.271,15	R\$ 254,51	R\$ 1.272,55
18	JOGO DE XADREZ. PCT COM 10 UND	70	R\$ 427,40	R\$ 2.137,00	R\$ 428,36	R\$ 2.141,80	R\$ 428,90	R\$ 2.144,50	R\$ 428,22	R\$ 2.141,10
19	PAR DE RAQUETES DE TENIS DE MESA. PCT COM 10 UND	70	R\$ 463,80	R\$ 927,60	R\$ 464,90	R\$ 929,80	R\$ 464,96	R\$ 929,92	R\$ 464,55	R\$ 929,11
20	REDE DE VOLEIBOL OFICIAL	70	R\$ 285,40	R\$ 1.427,00	R\$ 286,60	R\$ 1.433,00	R\$ 289,60	R\$ 1.448,00	R\$ 287,20	R\$ 1.436,00
21	REDE DE FUTSAL	50	R\$ 605,40	R\$ 3.027,00	R\$ 606,35	R\$ 3.031,75	R\$ 606,39	R\$ 3.031,95	R\$ 606,05	R\$ 3.030,23
22	REDE DE TENIS DE MESA COM FIXADOR	50	R\$ 162,70	R\$ 813,50	R\$ 162,90	R\$ 814,50	R\$ 163,04	R\$ 815,20	R\$ 162,88	R\$ 814,40
23	COLCHONETES: MEDINDO 1,00X60X5CM, REVESTIMENTO: NAPA IMPERMEAVEL RESISTENTE A AGUA. PCT COM 10 UND	50	R\$ 1.101,00	R\$ 22.020,00	R\$ 1.102,18	R\$ 22.043,60	R\$ 1.102,22	R\$ 22.044,40	R\$ 1.101,80	R\$ 22.036,00
24	CORDA SISAL COM CABO: 100% NATURAL, ACABAMENTO FINO, TRANÇAGEM EXTRA ESPESSURA APROX.: 1,00MM. TAM. 1,80M. PCT COM 10 UND	50	R\$ 84,50	R\$ 422,50	R\$ 85,15	R\$ 425,75	R\$ 85,40	R\$ 427,00	R\$ 85,02	R\$ 425,08
25	CORDA ELASTICA: COM CABO, TAM. APROX. DO ELASTICO: APROX. 1,80M, CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: BORRACHA E ESPUMA. PCT COM 10 UND	50	R\$ 246,30	R\$ 1.231,50	R\$ 245,80	R\$ 1.229,00	R\$ 245,90	R\$ 1.229,50	R\$ 246,00	R\$ 1.230,00
26	CONES PEQUENOS: CONE ESPORTIVO, EM BORRACHA, COM NO MIN. 24CM DE ALTURA, CORES VARIADAS. PCT COM 10 UND	50	R\$ 131,00	R\$ 655,00	R\$ 130,00	R\$ 650,00	R\$ 132,60	R\$ 663,00	R\$ 131,20	R\$ 656,00
27	BAMBOLE: TAM: 65CM DE DIAMETRO 2CM DE ESPESSURA CONEXAO DE 10CM, EM PVC TUBULAR EM CORES VARIADAS. PCT COM 10 UND	50	R\$ 98,00	R\$ 490,00	R\$ 99,10	R\$ 495,50	R\$ 99,24	R\$ 496,20	R\$ 98,78	R\$ 493,90
Valor Global				R\$ 62.358,50		R\$ 62.625,40		R\$ 62.667,17		R\$ 62.550,36

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 08.2025 - SEMCAT



10. ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR

Art. 18, §1º, VI, Lei nº 14.133/2021

Após a pesquisa realizada com empresas especializadas foi constatado que a estimativa preliminar de preços para a aquisição do quantitativo solicitado é de R\$ R\$ 62.358,50 (Sessenta e Dois Mil e Trezentos e Cinquenta e Oito Reais e Cinquenta Centavos)



11. PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Art. 18, §1º, VIII, Lei nº 14.133/2021

Esta Secretaria SEMCAT, decidiu por realizar esta contratação por lote único, menor valor, e por escolha de somente uma empresa para executar os fornecimentos, em razão de que contratar itens com um mesmo fornecedor favorece a rotina da unidade Administrativa, uma vez que lidar com um único fornecedor, neste caso, diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação e assim obter-se economicidade ao erário público e uma melhor consonância com esta secretaria SEMCAT.



12. RESULTADOS PRETENDIDOS

Art. 18, §1º, IX, Lei nº 14.133/2021

Os resultados pretendidos com os fornecimentos são:

- Atender as demandas dos serviços de acolhimentos de crianças, adolescentes e idosos.
- Fazer o ressuprimento dos produtos em tempo suficiente para não haver descontinuidade na oferta dos serviços para as crianças em situação de vulnerabilidade e violações de direitos.
- Pretende-se adquirir os itens desta contratação através do melhor preço, produtos de qualidade que resultem em melhor aproveitamento de recursos financeiros através da aquisição de itens de maior ciclo de vida.

Com a contratação em questão, objetiva-se também, atender ao princípio da economicidade, onde a meta é a obtenção da melhor relação custo benefício possível da contratação em questão em relação aos recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, possibilitando assim que a contratação seja realizada de forma rápida, econômica e sustentável.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO DE
ANANINDEUA-PA
PROCESSO Nº 08.2025 - SEMCAT



13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Art. 18, §1º, X, Lei 14.133/2021

Não existem providências a serem realizadas antes á contratação.



14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Art. 18, §1º, XI, Lei nº 14.133/2021

Não se encontrou contratações vigentes a esta demanda.



15. IMPACTOS AMBIENTAIS

Art. 18, §1º, XII, Lei nº 14.133/2021

Os critérios de sustentabilidade, adotados na contratação de empresa especializada em fornecimento de materiais de expediente, exige que os materiais fornecidos apresentem requisitos abrangidos pela Portaria Inmetro 419/2012 de que o equipamento foi aprovado em uma série de testes de segurança, de eficiência na operação.

Ananindeua 21 de Janeiro de 2025.


Kate Pamplona
COMRAS - SEMCAT/PMA
Mat. 37202

Kate Pamplona
TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ETP: